ПРОТОКОЛ
заседания профсоюзной стороны

Российской трёхсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений

№ з 29 марта 2023 г.

Председательствовала: Кузьмина Нина Николаевна — заместитель
Председателя ФНПР, заместитель Координатора профсоюзной стороны
Российской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений.

Присутствовали члены Комиссии: Водянов Н.А., Домников А.И.,
Ковальчук И.В., Ломакин В.В., Мохначук И.И., Скворцов В.Н.,
Тихомиров А.В., Чекменев А.И., Шатохин Н.П.

Присутствовали эксперты: Анохина А.В., Ваничкин А.Г., I оленко Е.Н.,
Евдокимова Ю.В., Колганова С.Г., Михайлова Е.Ю., Мурушкин А.В.,
Никифорова С.Б., Паршкова Е.Г., Федорченко Н.В.,

От секретариата профсоюзной стороны Комиссии: Макеева Т.С.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

I. О вопросах, выносимых на заседание Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений 31 марта 2023 года.

1. О проекте федерального закона «Об основах государственного
регулирования цен (тарифов)»

2. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «О
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации»

3. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «О
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации»

4. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «О
внесении изменений в Правила предоставления субсидий Фондом
пенсионного и социального страхования Российской Федерации в 2023 году
из бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации юридическим лицам, включая некоммерческие организации, и
индивидуальным предпринимателям в целях стимулирования занятости
отдельных категорий граждан»

5. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «О
порядке предоставления дополнительных оплачиваемых выходных дней для
ухода за детьми-инвалидами»

6. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об
утверждении норм рабочего времени, времени отдыха, времени управления
транспортным средством для водителей, являющихся физическими лицами,
которые не являются индивидуальными предпринимателями и которым в
соответствии с законодательством Российской Федерации предоставлено

2

право на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа
легковым такси, порядка учета рабочего времени, времени отдыха, времени
управления транспортным средством водителями, являющимися
физическими лицами, которые не являются индивидуальными
предпринимателями и которым в соответствии с законодательством
Российской Федерации предоставлено право на осуществление деятельности
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, и о внесении изменения в
Правила дорожного движения Российской Федерации»

7. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об
утверждении требований к периоду передачи заказа легкового такси
перевозчикам службами заказа легкового такси»

8. О деятельности трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений Краснодарского края

9. О деятельности Республиканской трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений Республики Северная
Осетия-Алания

10. Об утверждении состава сводной рабочей группы Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
по подготовке проекта Генерального соглашения между общероссийскими
объединениями профсоюзов, общероссийскими объединениями
работодателей и Правительством Российской Федерации на очередной
период

11. Об утверждении состава межведомственной рабочей группы по
подготовке Единых рекомендаций по установлению на федеральном,
региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников
государственных и муниципальных учреждений на 2024 год

12. О ситуации на рынке труда
13. Разное

РЕШЕНИЕ ПРОФСОЮЗНОЙ СТОРОНЫ РТК:

I. О вопросах, выносимых на заседание Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений 31 марта 2023 года.

1.1. О проекте федерального закона «Об основах государственного
регулирования цен (тарифов)»_______________________________________

(Мурушкин, Евдокимова, Тихомиров)

1.1.1. Информацию Мурушкина А.В. принять к сведению
1.1.2. Дополнить проект решения РТК, пунктом следующего

содержания:
«Сторона, представляющая общероссийские объединения профсоюзов,

считает необходимым рассмотреть в рамках Российской трёхсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений проекты

3

нормативных правовых актов, принятие которых предусмотрено проектом
федерального закона, на этапе их разработки и согласования».

1.2. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»

(Водянов)

1.2.1. Информацию Водянова Н.А. принять к сведению.
1.2.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

1.3. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»

(Водянов, Шатохин)

1.3.1. Информацию Водянова Н.А. принять к сведению.
1.3.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

1.4. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «О внесении изменений в Правила предоставления субсидий
Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации
в 2023 году из бюджета Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации юридическим лицам, включая некоммерческие
организации, и индивидуальным предпринимателям в целях
стимулирования занятости отдельных категорий граждан»

(Водянов, Тихомиров)

1.4.1. Информацию Водянова Н.А. принять к сведению.
1.4.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

1.5. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «О порядке предоставления дополнительных оплачиваемых
выходных дней для ухода за детьми-инвалидами»

(Шатохин)

1.5.1. Информацию принять к сведению.
1.5.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

1.6. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «Об утверждении норм рабочего времени, времени отдыха,
времени управления транспортным средством для водителей,

4

являющихся физическими лицами, которые не являются
индивидуальными предпринимателями и которым в соответствии с
законодательством Российской Федерации предоставлено право на
осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа
легковым такси, порядка учета рабочего времени, времени отдыха,
времени управления транспортным средством водителями,
являющимися физическими лицами, которые не являются
индивидуальными предпринимателями и которым в соответствии с
законодательством Российской Федерации предоставлено право на
осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа
легковым такси, и о внесении изменения в Правила дорожного
движения Российской Федерации»___________________________________

(Ломакин)

1.6.1. Информацию Ломакина В.В. принять к сведению.
1.6.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

1.7. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «Об утверждении требований к периоду передачи заказа
легкового такси перевозчикам службами заказа легкового такси»

(Ломакин)

1.7.1. Информацию Ломакина В.В. принять к сведению.
1.7.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

1.8. О деятельности трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений Краснодарского края

1.8.1. Информацию принять к сведению.
1.8.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

1.9. О деятельности Республиканской трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений Республики Северная
Осетия-Алания

1.9.1. Информацию принять к сведению.
1.9.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

1.10. Об утверждении состава сводной рабочей группы Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений по подготовке проекта Генерального соглашения между

5

общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими
объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации
на очередной период

1.10.1. Информацию принять к сведению.
1.10.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым секретариатом РТК.

1.11. Об утверждении состава межведомственной рабочей группы
по подготовке Единых рекомендаций по установлению на федеральном,
региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников
государственных и муниципальных учреждений на 2024 год

1.11.1. Информацию принять к сведению.
1.11.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым секретариатом РТК.

_____ 1.12. О ситуации на рынке труда________________________________
(Тихомиров, Мурушкин)

1.12.1. Информацию принять к сведению.
I. 12.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым секретариатом РТК.

1.13. Разное

а) Об особенностях применения приказа Минтранса России от 16
октября 2020 г. № 424 «Об утверждении Особенностей режима рабочего
времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей» в
Донецкой Народной Республике

б) О возобновлении программы детского кешбэка на 2023 год и
расширении периода её реализации

Председательствующий

Т.С. Макеева

Н.Н. Кузьмина

От Секретариата профсоюзной стороны РТК